《源城区关于购买2022-2023学年度学前教育公办学位和普惠性学位的实施
方案》起草说明

我单位拟定了规范性文件《源城区关于购买2022-2023学年度学前教育公办学位和普惠性学位的实施方案》（以下简称《方案》），根据《广东省行政机关规范性文件管理规定》和《广东省人民政府办公厅关于进一步加强行政机关规范性文件监督管理工作的意见》现就文件制定有关事宜作说明如下：
1、 关于《方案》制定的背景
根据《教育部等九部门关于印发<“十四五”学前教育发展提升行动计划>和<“十四五”县城普通高中发展提升行动计划>的通知》（教基〔2021〕8号）、《广东省人民政府关于印发广东省教育发展“十四五”规划》（粤府〔2021〕63号）、《广东省人民政府关于印发广东省推动基础教育高质量发展行动方案的通知》（粤府〔2021〕55号）、《河源市人民政府关于印发河源市教育发展“十四五”规划的通知》（河府〔2022〕74号）等文件要求，至2025年，学前3年毛入园率100%，公办幼儿园占比35%以上，在公办园就读幼儿占比达50%以上，公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园幼儿占比达85%以上。目前，我区幼儿园共计127所（含市直属机关幼儿园），在园幼儿30597人。公办幼儿园在园幼儿7458人，占比24.37%，普惠性民办幼儿园在园幼儿12926人，公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园幼儿共20384人，占比66.62%。为贯彻落实中央、省、市“十四五”期间“5085”攻坚任务，我区2022年公办园在园幼儿占比需达到50.40%以上，即公办园在园幼儿数应达到15421人以上，而现公办园在园幼儿只有7458人，差额7963人；公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园幼儿占比需达80.60%以上，即在园幼儿总数应达到24662人以上，而我区公办幼儿园和普惠性民办幼儿园实际在园幼儿20384人，差额4278人。因此，为完成我区2022年学前教育“5085”攻坚任务，达到政府履职考核要求，2022-2023学年度需通过源城区政府购买学位方式完成任务。

2、 法律法规政策依据
（1） 法律、行政法规
1.根据教育部等九部门印发《“十四五”学前教育发展提升行动计划>和<“十四五”县城普通高中发展提升行动计划>的通知》（教基〔2021〕8号）明确提出“十四五”学前教育发展提升行动计划的主要目标：“进一步提高学前教育普及普惠水平，到2025年全国学前教育三年毛入园率达到90%”以上。普惠性幼儿园覆盖率达到85%以上，公办园在园幼儿园占比达到50%以上。
2.根据《国务院关于当前发展学前教育的若干意见》（国发〔2010〕41号）明确提出，可以采用政府购买服务，减免租金，以奖代补、派驻公办教师等方式，引导和支持民办幼儿园提供普惠性服务
（2） 地方性法规、规章
1.《广东省人民政府关于印发广东省教育发展“十四五”规划》（粤府〔2021〕63号）明确提出：“5080”攻坚工程成果进一步提升，乡镇中心幼儿园、村级幼儿园覆盖率达到100%。
2.根据《广东省增加中小学幼儿园公办优质学位供给实施办法》提到“十四五期间”随迁子女占比高的县区可通过政府向民办学校购买一定比例学位的方式，增加公办学位资源供给。
3.《河源市人民政府关于印发河源市教育发展“十四五”规划的通知》（河府〔2022〕74号）明确提出：“至2025年，学前3年毛入园率100%，公办幼儿园占比35%以上，在公办园就读幼儿占比达50%以上，公办幼儿园和普惠性民办幼儿园在园幼儿占比达85%以上”。
3、 关于制定《方案》程序说明
为贯彻落实中央、省、市“十四五”期间“5085”攻坚任务，综合考虑我区学前教育公办及普惠性民办幼儿园在园占比、幼儿园收费标准和我区财力情况，我局起草了《方案》，研究制定购买学位方案，明确购买学位方案购买对象、工作目标、购买数量与补助标准、申请条件等相关内容。于2023年2月10日征求区财政局、区审计局、区发改局三个部门意见，区审计局、区发改局均无意见，区财政局反馈意见：一是鉴于我区在2021年至今已新建东城、竹园幼儿园等几所新开办公办幼儿园，学前教育学位已对应增加，对于需购买数量相应建设，建议对“5080”攻坚任务的在园幼儿缺额数进行动态更新，购买学位金额以当期实际缺额数为准；二是该项目所需资金在2023年扩大普惠性巩固和提升学前教育攻坚行动专项资金购买学位年度预算中统筹安排。经区教育局党组会议讨论关于制定出台《源城区关于购买2022-2023学年度学前教育公办学位和普惠性学位的实施方案》，经会议研究，一致通过。在2023年2月17日至2023年2月27日网上公开征求公开意见，均无修改意见。
四、关于《方案》的主要内容
《源城区关于购买2022-2023学年度学前教育公办学位和普惠性学位的实施方案》内容共三部分。
第一部分，阐述我区购买学位的工作目标、购买主体、购买数量和补助标准。
第二部分，明确购买对象、受服务对象的申请条件及提交相关的申请材料。
第三部分，明确了购买程序及流程，分别由家长申请、幼儿园和中心校初审、教育局复审、政府网址公示、确认与备案、资金拨付等程序。
第 1 页 共 6 页